Tarih boyunca ehl-i beyt üzerinden siyaset yap-

1 Bkz. İbrahim Sarıçam, Emevî-Hâşimî İlişkileri, Ankara, 1997. Burada, İslâm öncesi ve sonrasında

Emevî-Hâşimî mücadelesi ayrıntılı bir biçimde anlatılmaktadır. Ayrıca bkz. El-Makrizî, Takiyyüddin
Ahmed b. Ali (845/1442), en-Nizâ ve’t-Tehâsum fî mâ beyne Benî Ümeyye ve Benî Hâşim, Hazırla-
yan ve Çeviren: İrfan Aycan-M. Mahfuz Söylemez-S. Abdulhâlık Bakır, İdeolojik Tarih Okumaları,
Ankara, 1998, s. 143-210.

2 Hucurât, (49) 13.
3 Ebû Dâvûd, İlim, 1; Tirmizî, Kur’ân, 10; İbn Mâce, Mukaddime, 17; Dârimî, Mukaddime, 32.

Peygamber torunlarına halkın özel bir sevgi

9 Hasan b. Muhammed b. Abdillah b. Hasan b. Hasan. Nefsü’z-Zekiyye’nin oğlu olan bu kişinin hayatı

ile ilgili kaynaklarda fazla bilgi bulunmamaktadır. Fah Vak‘ası’nda Hüseyin b. Ali ile beraber öldürül-
müştür. el-Isfehânî, Ebu'l-Ferac Ali b. Huseyn b. Muhammed (356/967), Mekâtilü't-Tâlibiyyîn, thk:
es-Seyyid Ahmed Sakr, 3. baskı, Beyrut, 1408/1987, s. 365; Zehebî, Iber, I/197; el-Yâfiî, Ebû Mu-
hammed Abdullah b. Esad el-Yemenî el-Mekkî (768/1367), Mir‘âtü’l-Cinân ve Ibratü’l-Yakzân fi
Ma‘rifeti ma Yu‘teberu min Havâdisi’z-Zemân, 2. baskı, Kahire, 1413/1993, I/358; İbnü’l-Imâd, Ebû
Felâh Abdülhayy b. el-Imâd el-Hanbelî (1089/1679), Şezerâtü’z-Zeheb fi Ahbâri Men Zeheb, Beyrut,
el-Mektebü’t-Ticariyye, trs., I/269.

10 ed-Dâvûdî, Seyyid Ahmed b. Ali el-Hasanî (828/1425), Umdetü’t-Tâlib fi Ensâbi Âl-i Ebi Tâlib, thk:
Nezzâr Rıdâ, Beyrut, Dâru’l-Mektebi’l-Hayat, trs., s. 84-87.

11 Halife Hâdî’nin Hz. Peygamber soyundan gelenlere karşı baskısı, içki içen Hasan b. Muhammed’in
boynuna ip takılıp Medine sokaklarında teşhiri ve ehl-i beyt neslinin aşağılanması üzerine 169/785
yılında Hz. Peygamber neslinden Hüseyin b. Ali, Mekke’ye altı millik mesafede bulunan Fah bölge-
sinde hurûc etmiş ve burada öldürülmüştür. Bu olay Fah Vak‘ası olarak tarihe geçmiştir. Şîîler, Fah
Vak‘ası’nı Kerbela Vak‘ası’ndan sonra en dehşetli ve elim olay olarak görürler ve bu günü matem
olarak kabul ederler. Halîfe b. Hayyât, Ebû Ömer el-Leysî el-Usfûrî (240/854), Târîhu Halîfe b.
Hayyât, thk: Ekrem Ziyâ el-Umeri, 2. baskı, Beyrut, 1397, I/445; el-Belâzurî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b.
Yahya b. Câbir (279/892), Ensâbü'l-Eşrâf, thk: Süheyl Zekkâr-Riyad ez-Ziriklî, Beyrut, 1417/1996,
III/355; et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’t-Taberî -Târîhu’r-Rusul ve’l-
Mülûk-, thk: Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, 2. baskı, Kahire, 1419, VIII/192; Isfehânî, age, s. 372-
373; İbnü’l-Esîr, Ebu’l-Hasan Izzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (630/1233), el-Kâmil fi’t-Târîh, 4.

Ca‘fer’in kapısına da-
yanmalarına sebep oldu. Babası Muhammed, genci oğlundan alarak ailesine tes-
lim etti.18

Ebu’s-Serâyâ’nın Basra’ya vali tayin ettiği Zeyd b. Mûsâ19 ise, Basra’da yakıp
yıktığı evler sebebiyle en-Nâr lakabını almıştır.20 Kendisine Abbâsîlerin taraftarla-

baskı, Beyrut, 1414/1994, IV/11; İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed b. Haldûn el-Hadramî
el-Mağribî (808/1406), Târîhu İbn Haldûn -Kitâbü’l-Iber ve Divânü’l-Mübtede‘ ve’l-Haber fi Eyyâmi’l-
Arab ve’l-Acem ve’l-Berber ve Men Âsârahüm min Zevi’s-Sultâni’l-Ekber-, Beyrut, 1391/1971, III/215;
İbnü’l-Kâdî, Ahmed b. Muhammed el-Miknâsî (1025/1616), Cezvetü’l-İktibâs fi Zikri men Halle mi-
ne’l-A‘lâm bi’l-Medîneti Fâs, Rabat, 1973, s. 16-17; ez-Ziriklî, Hayruddîn (1396/1976), el-A‘lâm, 2.
baskı, byy., 1373/1954, II/265; el-Abbâdi, Ahmed Muhtâr, Fi’t-Târîhi’l-Abbâsî ve’l-Endelüsî, Beyrut,
Dâru’n-Nehdati’l-Arabiyye, trs., s. 75. Fığlalı, Ethem Ruhi, “Fah”, DİA, İstanbul, 1995, XII/73.

12 Hüseyin b. Hasan b. Ali b. Ali b. Hüseyin. Ebu’s-Serâyâ isyanı esnasında 200/816 yılında onu Mek-
ke’ye vali tayin etmiştir. Babasına Eftas denildiği için kaynaklar bazen Hüseyin için de bu lakabı kul-
lanmıştır. İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Hazm el-Endelüsî ez-Zâhirî (456/1064), Cemheratü
Ensâbi’l-Arab, thk: Abdüsselâm Muhammed Hârûn, 5. baskı, Kahire, Dâru’l-Meârif, trs., s. 53; Dâvû-
dî, age, s. 273.

13 Taberî, age, VIII/536; İbnü'l-Esîr, age, IV/153; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Ömer ed-Dımeşkî
(774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk: Abdurrahman el-Lâdkî-Muhammed Beydûn, Beyrut,
1416/1996, X/685; Dâvûdî, age, s. 273.

14 İbn Hazm, age, s. 53.
15 İbnü'l-Esîr, age, IV/153.
16 Eyüb Sabri Paşa (1308/1890), Kâbe ve Mekke Tarihi, Sadeleştiren: Osman Erdem, İstanbul, Fatih

Yayınevi, trs., s. 400.
17 Ali b. Muhammed b. Ca’fer b. Muhammed b. Ali b. Hüseyin. Lakabı el-Hârisî’dir. Ebu’s-Serâyâ isyan

ettiğinde Basra’daydı. Zeyd b. Mûsâ oraya gelince o da hurûc etti ve Zeyd’e yardım etti. Ehvaz’da
Hüseyin b. Hasan ile de beraber hareket etti. Bağdat’ta vefat etti. Kabri oradadır. İbn Hazm, age, s.
60; Dâvûdî, age, s. 199.

18 Taberî, age, VIII/538; İbnü'l-Esîr, age, IV/154; el-Alûsî, Adil Muhyiddîn, er-Ra‘yü’l-Âm fi’l-Karni’s-Sâlisi’l-
Hicrî, Bağdat, 1987, s. 157.

19 Zeyd b. Mûsâ b. Ca’fer b. Muhammed b. Ali b. Hüseyin. 200/816 yılında Ebu’s-Serâyâ onu Ehvaz
valisi tayin etti. O, Basra’yı da ele geçirdi. Abbâsî birliklerine yenilip Enbar tarafına kaçtı. Orada ya-

Peygamber’in
bütün neslinin değil de hidayet ve sîretlerinin mutlak surette Kur’ân ve sahih
sünnetin çizgisinde olan neslinin anlaşılması uygun olacaktır.29 Söz konusu rivayet
ile ilgili Hayreddin Karaman, şu yorumları yapmaktadır: “Burada ıtra ve ehl-i bey-

kalandı ve Me‘mûn’a gönderildi. Me‘mûn’un onu serbest bıraktığı rivayet edilmektedir. el-Ya‘kûbî,
Ahmed b. Ebi Ya‘kub b. Ca’fer el-Abbâsî (284/897), Târihu’l-Ya‘kûbî, Beyrut, 1415/1995, II/449; el-
Mervezî, İsmail b. Hüseyin b. Muhammed b. Hüseyin b. Ahmed el-Ezverkanî (614/1217), el-Fahrî fî
Ensâbi’t-Tâlibiyyîn, thk: Mehdî er-Recai, Kum, 1409, s. 21; Dâvûdî, age, s. 181; Ziriklî, age, III/102.

20 Taberî, age, VII/535; Isfehânî, age, s. 436; İbnü'l-Esîr, age, IV/152; İbn Kesîr, age, X/684; İbn Haldûn,
age, III/244; Dâvûdî, age, s. 181; Ziriklî, age, III/102.

21 İbnü'l-Esîr, age, IV/152.
22 Yâfiî, age, II/13. Ali Rızâ ona, yaptığı masiyetler sebebiyle kendisinin kardeşi olamayacağını söyler ve

Hz. Nuh ile oğlunun örneğini verir. el-Meclîsî, Allâme Muhammed Bâkır b. Muhammed Takî b.
Maksûd Ali (1110/1698), Bihâru’l-Envâr, 4. baskı, Beyrut, 1404, IXL/218.

23 İbrahim b. Mûsâ b. Ca’fer b. Muhammed b. Ali b. Hüseyin. Yemen’de ortaya çıkmıştır. “Hâdî ilallâh”
olarak bilinir. Dâvûdî, age, s. 165-166; İbnü’s-Sâî, Ali b. Enceb (674/1275), Târîhu’l-Hulefâi’l-
Abbâsiyyîn, Ta‘lik: Abdurrahim Yûsuf, Kahire, 1413/1993, s. 68.

24 Taberî, age, VIII/535-536.
25 Taberî, age, VIII/536; İbnü'l-Esîr, age, IV/153; İbn Haldûn, age, III/244; İbn Hacer, Ahmed b. Ali b.

Muhammed el-Askalânî (852/1449), Nüzhetü’l-Elbâb fi’l-Elkâb, thk: Abdülaziz b. Muhammed el-
Sedidi, Riyad, 1409/1989, I/171.

26 İbnü'l-Esîr, age, IV/155; İbn Haldûn, age, III/244.
27 Taberî, age, VIII/541; İbnü'l-Esîr, age, IV/155.
28 Müslim, Fedâilü’s-Sahâbe, 36; Tirmizî, Menâkıb, 31; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/14, 17.
29 Âdem Dölek, “Sekaleyn Hadîsi ve Değerlendirilmesi”, Marife, -Ehl-i Beyt Özel Sayısı, Konya, 2004,

Peygam-
ber’in kızı Fâtıma ve onun soyuyla ilgili “Fâtıma iffetini korumuştur, Allah da onun
zürriyetini ateşe haram kılmıştır.” vb. sözler uydurulmuştur.39 İbn Teymiyye şu

36 İnsan, (76) 8.
37 er-Rıdâ, Es-Seyyid Ali (1339/1941), Mevâlidü Ehl-i Beyt, İstanbul, 1341, s. 7-8.
38 ez-Zübeyrî, Mus‘ab b. Abdillâh b. Mus‘ab (236/850), Kitâbü Nesebi Kurayş, thk: E. Levi Provençal,

Kahire, 1982, s. 49; Âmir, Fâtıma Mustafa, Târihu’l-Üsrati’t-Tâlibiyye fi’l-Medîneti fi’l-Asri’l-Ümevî, Kahi-
re, trs., s. 53.

39 İbnü’l-Cevzî, Cemalüddin Ebu’l-Ferac Abdurrahman b. Cevzî el-Bağdâdî (597/1201), Kitâbü’l-
Mevdûât mine’l-Ehâdîsi’l-Merfûât, thk: Nuruddîn b. Şükrî b. Alî Boyacılar, Riyad, 1418/1997, II/227-
228; İbn Arrâk, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Kinânî (963/1556), Tenzîhü’ş-Şerîati’l-Merfûa ani’l-
Ahbâri’ş-Şenîati’l-Mevdûa, thk: Abdülvehhâb Abdüllatîf-Abdullah Muhammed, Beyrut, 1401/1981,
I/417-418; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali (1250/1834), el-Fevâidü’l-Mecmûa fi’l-Ehâdîsi’l-Mevdûa,
thk: Abdurrahmân b. Yahyâ-Abdülvehhâb Abdüllatîf, Kahire, 1380/1960, s. 392-393. Hatîb Bağdâ-
dî’nin bu rivayet ile ilgili şu olayı nakletmesi dikkati câlibtir. “Ca’fer b. Muhammed b. Mezyed anlatı-
yor: ‘Bağdattaydım. Bana Muhammed b. Mende dedi ki: ‘Seni Muhammed b.

götüreyim mi?’ Evet, dedim. Beni onun yanına götürdü, biz ona selam verdik ve onun yanına otur-
duk. Ona İbn Mende Rasûlullah’ın ‘Fâtıma iffetini korumuş, Allah da onun soyuna ateşi haram kıl-
mıştır.’ hadîsiyle ilgili sordu. O da ‘Bu, Hasan ve Hüseyin’e hastır.’ dedi.” Hatîb Bağdâdî, Ebû Bekir
Ahmed b. Ali (463/1071), Târîhu Bağdâd, Beyrut, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, trs., III/54; es-Safedî,
Salahuddîn Halil b. Aybek (764/1363), Kitabü’l-Vâfi bi’l-Vefeyât, 2. baskı, Wıesbaden, 1962, IV/106;
el-Emîn, Seyyid Muhsin, A‘yânü’ş-Şîa, thk: Hasan el-Emîn, Beyrut, 1406/1986, II/35. Bu rivayetin sa-
hih olmadığını kabul etmekle beraber, anlam olarak Hasan ve Hüseyin’e özgü bir durumun olabile-
ceği, Muhammed Cevad’ın sözü nakledilerek muhaddisler tarafından da kabul edilmektedir. İbnü’l-
Cevzî, age, II/228; İbn Arrâk, age, I/418; Şevkânî, age, s. 393.

40 İbn Teymiye, Ebu’l-Abbâs Takiyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm (728/1328), Minhâcü’s-Sünneti’n-
Nebeviyye, thk: Muhammed Raşâ ve Salim, 2. baskı, Kahire, 1409/1989, IV/59,62-64.

41 Abbâsîlerin ikinci halifesi Mansur döneminde Muhammed Nefsü’z-Zekiyye’nin Sind bölgesine kaçan
ve daha sonra Medine’ye getirilen oğlu Abdullah ile ilgili Halife Mansur, onun nesebinin sahih oldu-
ğuna/Hz. Peygamber soyuna dayandığına dair bir mektup yazmıştır.

42 M. Bahaüddin Varol, “Soruşturma”, Marife, -Ehl-i Beyt Özel Sayısı-, Konya, 2004, Yıl: 4, Sayı: 3, s.

412.
43 Buharî, Fedâilü’s-Sahâbe, 12, 22; Müslim, İman, 205.
44 Buharî, Fedâilü’s-Sahâbe, 11, 12.
45 Ya‘kûbî, age, II/153.
46 Ebû Yûsuf, Ya‘kub b. İbrahim (182/798), Kitâbu’l-Harâc, çev: Ali Özek, 2. baskı, İstanbul, 1973, s.

85-86; Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (224/838), Kitâbu’l-Emvâl, çev: Cemaleddin Saylık, İstanbul,
1981, s. 257-258; el-Hatîb, Abdülkerim, es-Siyâsetü’l-Mâliyye fi’l-İslâm, Beyrut, 1380/1961, s. 74-75;
Sıddîkî, S.A., İslâm Devleti’nde Malî Yapı, İstanbul, 1973, s. 197.

47 Heytemî, ehl-i beytin fazileti ile ilgili 14 âyet-i kerîme ve 44 hadîs-i şerîf zikretmiştir. el-Heytemî,
Ahmed b. Hacer el-Mekkî (974/1566), es-Savâiku’l-Muhrika fi’r-Reddi alâ Ehli’l-Bide‘ı ve’z-Zendeka,

421.
55 Abbâdî, age, s. 23; Nevin Abdülhalik Mustafa, İslâm Siyasî Düşüncesinde Muhalefet, çev: Vecdi

Akyüz, İstanbul, 1990, s. 216.
56 Turner, Bryan S., Max Weber ve İslâm, çev: Yasin Aktay, 2. baskı, Ankara, 1997, s. 127,128.
57 Taberî, VII/55-56; Vloten, Gerlof Van (1321/1903), Emevî Devrinde Arab Hakimiyeti, Şîa ve Mesih

Akideleri Üzerine Araştırmalar, çev: Mehmed S. Hatipoğlu, Ankara, 1986, s. 25; Lewis, age, s. 67;
Hasan İbrahim Hasan, Siyasî-Dinî-Kültürel-Sosyal İslâm Târîhi, çev: İsmail Yiğit-Sadrettin Gümüş, 3.

s. 275-280; M. Bahaüddin Varol, Hilafet Mücadelesinde Ehl-i Beyt Nesli, Konya, 2004, 190-198.
62 Eser, age, s. 63.
63 Eser, age, s. 32-34.
64 Fedek; Medine’ye ve Hayber’e iki günlük mesafede bir yerdir. el-Bekrî, Abdullah b. Abdilazîz el-

Endelüsî (487/1094), Mu‘cemü Me’sta‘cem, thk: Mustafa es-Sekkâ, 3. baskı, Beyrut, 1403, III/1015;
el-Hamevî, Ebû Abdillah Yâkût b. Abdillâh (626/1229), Mu‘cemü’l-Büldân, Beyrut, Dâru’l-Fikr, trs.,
IV/238.

65 Eser, age, s. 112. Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Uyar, age, s. 419-449.